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NORMANDIE Ragnvald ou Rögnvald 1er Eysteinsson
Jarl de Moëre et de Raumsdal, 1er jarl des Ockney

ou Robert 1er «Le Puissant» Ragnvaldsson + brûlé dans sa demeure ~894
ép. 1) Ermina ép. 2) Rognhild (Hilda) Hrolfsdotter  ?) Hrollaug

1) Thore Ragnvaldsson
jarl de Maere

ép.~890 Alof Aarbord Yngling
+ 935 (fille de Harald 1er de Norvège)

Bergljot Thoresdotter
ép. Jarl Sigurd Hakonsson

+ 962

1) ou d’une
concubine)

Hrollaug
Ragnvaldsson

établi dans
l’Eyiaford (Islande)

2) Hrolf Ragnvaldsson = Rollo(n) (alias Rou, Raoul)
surnommé «Gangr» («Le Marcheur»)

baptisé 911 en tant que :  Robert) de Normandie
chef viking d’origine finnoise (Fornioter) ° ~846/70 (Maere, Novège ?) + 931/32

1er comte de Normandie (911)
ép. 1 ou 2) ~886 (répudiée 912) Poppa de Senlis ou de Valois

(dite de Bayeux ou de Senlis) ° ~848 (fille de Pépin II Quentin ou Bérenger ?,
comte carolingien de Vermandois, Senlis, Bayeux  et Péronne)

ép. 3) 912 Gisèle de France + 919 (fille de l’empereur Charles III «Le Simple»)

Guillaume 1er «Longue Epée» ° ~900/07 +x 17/12/942 (ass.)
comte de Rouen, duc de Normandie (931)

concubine 1) Sprota de Bretagne (origine viking ? ; ép. 2) Asperleng)
ép. 2) ~940 Liég(e)ard(e) de Vermandois

 ° ~925 + un 27/05 (après 977/78) (veuve, elle ép. 2) 943/44 Thibaud
«Le Tricheur» comte de Tours, Blois et Chartres)

Richard 1er «Sans Peur» ° 28/08/933/34 (Fécamps) ou 932 ?
+ 20/11/996 comte de Rouen, duc de Normandie (942)

ép. 1) ~955/60 (957 ?) Emma de Neustrie ° ~943 + après 19/03/968
(~998) (fille d’Hugues «Le Grand», comte de Paris, duc des Francs,

et d’Hedwige de Saxe)
ép. 2) ~962 (ill.) Gunnora / Gonnor de Crepon (de Danemark)

° 950 + 05/01/1031
(fille d’Herbast de Crepon)

autres liaisons dont postérité :
X1) Papia    X2) ?     X3) ?

postérité qui suit (p.3)

Adèle (Gerloc) de Normandie
° ~917 + ~969

ép. ~935 Guillaume III,
duc d’Aquitaine, comte

de Poitou, Auvergne
et Limoges ° 915 + 03/04/963

Ragnvald 1er Eysteinsson est le fils de Eystein
Glumra («Le Puissant»), jarl de Hedermark,
compagnon de Harald 1er, Roi de Norvège,
son gendre

1) ou d’une
concubine)

Halladur
Ragnvaldsson
& Thorf Einar

Ragnvaldsson

2) Ivar
Ragnvaldsson
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2) Robert de Normandie
dit «d’Evreux»
+ 16/03/1037

comte d’Evreux,
Archevêque de Rouen

(989)
ép. Herleue (alias
Harleue, Herleva)

° ~968 + ~1050

postérité
des

comtes d’Evreux

2) Richard II «Le Bon»
ou «Sans Peur» ° ~958 996
+ 23 ou 28?/08/1026 comte

de Rouen, duc de Normandie (996)
ép. 1) 1000 (ou 982 ?)

Judith de Bretagne ° 982
(ou 962 ?) + 17/06/1017 (fille
de Conan 1er «Le Tort» comte
de Rennes, duc de Bretagne)

ép. 2) 1017 (répud.) Estrid
de Danemark (fille de Sveyn 1er

«A la Barbe Fourchue»,
roi de Danemark, Norvège

et d’Angleterre)
X) liaison avec Papia

+ après 1052

X1) Geoffroi de Normandie
dit «de Brionne»

° 1053 + dès 1015 (~996 ?)
comte de Brionne et d’Eu (après 996)

(souscrit une charte de son père
dès 15/06/990)

ép. ? Héloïse de Guînes ° ~926
(fille de Siegfried «Le Danois»,

1er comte de Guînes

postérité des comtes d’Eu
dont Gilbert, comte d’Eu & de Brionne

° entre 979 & 1000 + 1040 (ass.)
& postérité Brionne

2) Hav(o)ise
de Normandie

° ~977
+ 21/02/1034

ép. 996
Geoffroi 1er

de Bretagne
comte de Rennes,
duc de Bretagne

° ~980
+ 20-21/11/1008
(fils de Conan
«Le Tort» et

d’Ermengarde
d’Anjou)

2) Béatrice
(Badia ?)

de Normandie
° ~980 + 18/01/1035

ép. 1000 ou ~975/986
(div.) Ebles 1er

de Comborn-Turenne
+ 1030  vicomte

de Comborn
et de Turenne

(fils d’Archambaud II
et de Sulpicie
de Turenne)

postérité Comborn
& Turenne

2) Emma de Normandie
° ~982/87 + entre 21/02

et 14/03/1052/53 (Winchester)
ép. 1) 05/04/1002 (Winchester)
Ethelred II d’Angleterre ° 968
+ 23/04/1016 roi d’Angleterre

(fils du roi Edgar «Le Pacifique»
et d’Elfreda de Devon ;

veuf d’Elgiva ; ép. 3) Goda)
ép. 2) 02/07/1017 Knut II

«Le Grand» de Danemark
° 995 + 12/11/1035 roi

d’Angleterre, Danemark
et Norvège (fils de Swend 1er

et de Swietoslawa/Gunhild
de Pologne)

2 ou X) Frasende
(Frésinde,

Fredessende)
de Normandie

° ~995
+ ~1056/57

ép. dès 1015
Tancrède

de Hauteville
+ ~1041

2) Mathilde
de Normandie
+ dès 1004/05
ép.~1003/04

(ou dès 995 ?)
Eudes II de Blois
° 983 + 15/11/1037
(Bar-Le-Duc) comte

de Tours, Blois
et Chartres (fils

d’Eudes 1er

et de Berthe
de Bourgogne ;

ép. 2) Ermengarde
d’Auvergne)

X3) Guillaume de Normandie
° ~978 + un 02/01 après 1015 (1057 ?

selon Medlands) comte d’Hiémois et d’Eu
(souscrit une charte de son père dès 15/06/990)

ép. Lesceline (Lanceline) de Turqueville
+ 26/01/1058 ns (fille de Turchetil d’Harcourt,

seigneur de Tourville, et d’Anceline
de Montfort-sur-Risle)

postérité des comtes d’Eu

X2) ? de Normandie
ép. Gulbert

de Saint-Valéry
fl 1011

X2) Moriella (Murielle)
de Normandie

ép. dès 1020 Tancrède
de Hauteville + ~1041

Richard 1er «Sans Peur»
et 1) ~960  Emma de Neustrie ° après 945 + peu après 19/03/968 > sans postérité
et 2) ~988/89 Gonnor de Crepon (de Danemark), duchesse > postérité (8 enfants)

liaisons  avant ses mariages  :  X1) Papia    X2) ?    X3) ?

NORMANDIE

2) Mauger (Maliger)
de Normandie + ~1037
comte de Corbeil (91)

et de Mortain
ép.~1012  Germaine de Corbeil

(fille d’Aubert, 2ème comte
de Corbeil)

Guillaume «Warling»
de Normandie + ~1050

comte de Corbeil (dépossédé
de son comté de Mortain

par Guillaume «Le Conquérant»
au profit de Robert de Burgh)

postérité des
comtes de Corbeil

X ou 2?) Robert
+ comte d’Avranches

(donation de Saint-Hilaire du Harcouët
et de Saint-James à l’Abbaye

de Saint-Benoît de Fleury-sur-Loire,
confirmée par Guillaume

«le Conquérant» en 1067)

?2) Badia
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NORMANDIE

1) Richard III
° ~997 + 06/08/1027/28

duc de Normandie (1026)
ép. Adèle de France ° 1009 + 08/01/1079

sans postérité légitime (liaisons X1) X2)

1) Robert II «Le Diable»
° ~999 + 02/07/1035

duc de Normandie (1027/28)
ép. avant 1027 Harleue (Herleue, Arlette)

dite «de Falaise» (fille de Guillaume,
tanneur ; veuve, ép. Herluin,

vicomte de Conteville)

X1) Judith de Normandie
° ~1033 + 05/03/1094
bâtarde de Normandie

ép. 1071 Welf IV de Bavière
+ 08/11/1101

X2) Alice de Normandie
bâtarde de Normandie

ép.  Ranulph 1er,
vicomte de Bessin

(Bayeux)
° ~1017 (cité 1047)

1) Eléonore
de Normandie

° ~1002
ép. 04/1031
Baudouin IV
de Flandres

comte de Flandres
° ~980 + 30/05/1035

1) Adélaïde
(alias Judith)

 de Normandie ° ~1003
+ après 07/07/1037

ép. avant 01/09/1016
Renaud 1er de Mâcon
comte de Bourgogne
° ~990 + 03/09/1057

X) Papia
° après 1017

bâtarde
de Normandie
ép.  Richard
FirzGilbert

Guillaume 1er «Le Conquérant»
° 1027 (Falaise) + 07/09/1087 (Rouen)

duc de Normandie (1026)
roi d’Angleterre (Westminster, 24/12/1066)

ép.1053 Mathilde de Flandres ° 1032 + 02/11/1083
(fille de Baudouin V, comte de Flandres)

Adélaïde de Normandie ° ~1030 + 1081/84
ép. 1) avant 1052 Enguerrand II de Ponthieu

comte de Ponthieu et de Montreuil + 1053
ép. 2) 1053/54 Lambert de Boulogne

comte de Lens + 1054 (postérité Valognes)
ép. 3) ~1060 Eudes III de Troyes + après 1096 (1127 ?)

comte de Troyes-Champagne et d’Aumale

Robert III «Courte Heuse»
° 1054 + 10/02/1134

(Cardiff)
duc de Normandie (1087)

ép. Sybille de Conversano
(fille de Geoffroi
de Conversano)

Guillaume «Cliton»
° 1101 +x 1128 (ass., Aelst)

comte de Flandres
ép. 1) Adelicia de Montferrat

ép. 2) 1123 (div. 1124)
Sybille d’Anjou
° 1112 + 1165

Richard
° ~1055
+ ~1081

(New
Forest)

Guillaume II
«Rufus»

ou «Le Roux»
° 1056 + 02/08/1100

(New Forest)
roi d’Angleterre

(1087)

sans alliance

Henri 1er «Beau Clerc» ° 09/1068 (Selby,
Yorkshire) + 01/12/1135 (Saint-Denis-Le-Fermont,

près Rouen ) roi d’Angleterre (05/08/1100)
ép. 1) 06/08 et 11/11/1100 (Westminster)

Mathilde d’Ecosse ° 1079/80 + 01/05/1118
(fille de Malcolm III «Canmore», roi d’Ecosse)

ép. 2) 29/01/1122 (Westminster) Adélise
de Louvain ° ~1105 + après 1157 (fille

de Geoffroi 1er «Le Barbu», duc de Brabant)

liaisons : X1) femme de Rouen ; X2) Sybil Corbet
(fille de Robert FitzCorbet de Alcester) ; X3) Edith

de Greystoke ; X4) Ansfride ; X5) Edith ; X6) Isabelle
de Beaumont (de Meulan) ° ~1147 (fille du 1er earl

of Leicester) ; X7) Nest of Deheubarth + avant 1136
(fille de Rhys, prince des Galles du Sud) ; Y) partenaires

inconnues

postérité qui suit (p.5)

• Agathe,
religieuse
• Cécile,
abbesse
+ 30/07/1126
(Caen)
• Mathilde
• Adélise,
religieuse
+  jeune
• Richard
° ~1055 + ~1081

Adèle
° 1062

+ 03/03/1137
(Marcigny-
sur-Loire)

ép. 1080/81
comte Etienne
Henri de Blois

° 1046
+X 05/1102
(Ramlah)

comte de Blois
et Chartres

Gundred
° ~1048/63

(Normandie)
+ 27/05/1085
(Acre castle,

Norfolk)
ép. 1077

Guillaume 1er

de Warenne
° 1055
+ 1088

Constance
° 1061/66

+ 13/08/1090
(1126 ?)
ép. 1086
(Caen)

Alain IV
«Fergeant»

comte de
Bretagne

+ 1119

 Richard II «Le Bon»
et 1) Judith de Bretagne
et 2) Estrid de Danemark

X) liaison  Papia



5

NORMANDIE Henri 1er «Beau Clerc»
et 1) Mathilde d’Ecosse
et 2) Adélise de Louvain

1) Guillaume III
«Atheling»

° 02/1102 (Winchester)
+ noyé 25/11/1120

(Barfleur) duc
de Normandie

ép. 06/1119 (Lisieux)
Isabelle de Gâtinais

alias Mahaut d’Anjou
° 1107 + 1154 (fille

de Foulques V
«Le Jeune», comte

d’Anjou, roi
de Jérusalem)

1) Mathilde (Maud)
«L’Emperesse»

° 07/02/1102 (Winchester)
+ 10/09/1167 (Rouen)

reine d’Angleterre (04/11/1141)
ép.1) 07/01/1114 (Mayence)

Heinrich V empereur
d’Allemagne ° 08/01/1086

+ 23/05/1125
ép. 2) 03/04 et 26/08/1127

(Le Mans) Geoffroi
«Plantagenêt» ° 23/08/1113
+ 07/09/1151 comte d’Anjou

postérité royale
d’Angleterre, dynastie

des Plantagenêts

X4) Fulk
(Foulques)
bâtard de

Normandie

a ou X7)
Henry

FitzHenry
° ~1104
+ ~1157

bâtard de
Normandie

b ou X2) Sybille
° ~1092 (Domfront)

+ 12-13/07/1122
(Loch Tay, Ecosse)

bâtarde de
Normandie
ép. ~1107

Alexander 1er,
roi d’Ecosse

° 1078
+ 25/04/1124

a) Nest Verch Rhys, concubine
b) Sybille Corbet, concubine
c) Nesta Tewdwr (Tudor ?), concubine

Y) Alice (alias
Alix, Aline)

° ~1099 (Selby)
+ 1141

bâtarde de
Normandie

ép. 1126
Mathieu 1er de
Montmorency

+ après
01/08/1160

Y) William dit «de Tracy»
+ ~1140 bâtard
de Normandie

ép. ? de Tracy (fille
de Sir Turgis de Tracy)

X6) Isabelle
° ~1120

bâtarde de
Normandie

sans
alliance

X3) Robert FitzEdith
+ 1172 bâtard
de Normandie
ép. après 1142

Mathilde
d’Avranches
+ 1173 dame

du Sap

Gundred
bâtarde de
Normandie
citée 1130

X4) Julianne
° ~1090

bâtarde de
Normandie

ép.1103
Eustache

de Pacy, Lord
de Breteuil

+ 1136

b ou X2)
Rohaise
FitzRoy

+ ~1175/76
bâtarde de
Normandie
ép. avant

1135 ou 1146
Henri de La
Pommeraye

+ ~1166

X2) Rainald (Reginald)
de Dunstanville alias
FitzRoy de Mortain

° ~1105/10 + 01/07/1175
bâtard de Normandie,

earl de Cornwall (1141)
ép.1140 Béatrice
FitzWilliam (fille

de William FitzRichard
of Cornwall)

X) liaison avec Béatrice
de Vaux of Torre and

Karswell ° ~1149
(Stroke, Devonshire)

+ 24/03/1217

postérité qui suit (p.7)

X5) Maud
FitzEdith
+ noyée

25/11/1120
(Barfleur)

bâtarde de
Normandie

ép.1103 comte
Rotrou 1er

(ou II ?)
du Perche
+ 04/1144

c ou X1)
Robert de Caen
° ~1090 (Caen)

+ 31/10/1147 (Bristol)
bâtard de Normandie,
1er earl de Gloucester

ép.1119 Mabel
de Gloucester alias

Maud FitzHamon
+ 1157 (fille de Robert

FitzHamon
of Gloucester)

postérité
qui suit (p.7)

X4) Richard
+ avant 1101

+ noyé
25/11/1120
(Barfleur)
bâtard de

Normandie,
earl de
Suffolk

X2) William
° ~1105
+ ~ 1187
bâtard de

Normandie
ép. Alice

• Sir William de Tracy
+ après 1170 ép. ?
de La Pommeraye (fille d’Henri
de La Pommeraye) d’où :
Rose de Tracy citée 1237
qui ép. Henri de Chamberon
+ ~1210
• Grace de Tracy
ép. John de Sudeley

Maud (Mary)
FitzEdith + 1224

dame du Sap
ép. Renaud (Reginald)

de Courtenay,
seigneur

de Courtenay
puis de Sutton

selon des sources anglaises plus récentes :
X1) femme de Rouen ;
X2) Sybil Corbet (fille de Robert FitzCorbet de Alcester) ;
X3) Edith de Greystoke ;
X4) Ansfride ; X5) Edith ;
X6) Isabelle de Beaumont (de Meulan) ° ~1147 (fille du 1er earl of Leicester) ;
X7) Nest of Deheubarth + avant 1136 (fille de Rhys, prince des Galles du Sud) ;
Y) partenaires inconnues

1) fils
+ jeune

Y) Maud
bâtarde de
Normandie

ép.~1112/13
Conan III

«Le Gros»
duc de

Bretagne
° ~1071
+ 1148

Y) Constance
(Maud)

bâtarde de
Normandie

ép. avant 1135
Roscelin de
Beaumont

+ ~1176
vicomte

du Maine

postérité Y) continue (p.6)  >
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Y) Gilbert
° ~1130 bâtard
de Normandie

cité 1142

Y) Emma
bâtarde de Normandie

ép. Gui IV de Laval

Y) Richilde
bâtarde de Normandie
ép. Guillaume III Gouet
seigneur de Montmirail

Y) Maud
bâtarde

de Normandie,
Abbesse

de Montvilliers

Y) ?
bâtarde

de Normandie,
fiancée à Hugh

FitzGervais ~1110

Y) ?
bâtarde

de Normandie,
fiancée à l’earl

of Surrey  ~1109

Y) ?
bâtarde de Normandie

ép. Fergus, Lord
of Galloway

+ 1161

Y) ? Sybil de Falaise
bâtarde de Normandie

ép. Baldwin de Boullers
of Montgomery

NORMANDIE
Descendance illégitime d’Henri Beauclerc

Henri 1er «Beau Clerc»
et Y) partenaires inconnues

Maud de Boullers
ép. Richard FitzUrse

Maud FitzUrse
ép. Benet Gernet of Halton,

forestier du Lancashire

Roger Gernet of Halton
ép. Quenilder FitzRoger

Benedicte Gernet of Halton
ép. ?

Joan Gernet of Halton
ép. William de Dacre

° 1265 + ~1319
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• Philip FitzRobert
• Robert FitzRobert
• Richard FitzRobert
• Hamon FitzRobert + ~1158
• Richard FitzRobert + 1142
archevêque de Rouen
• Roger FitzRobert + 1179
évêque de Worchester
• Mabel FitzRobert ép. Aubrey de Vere
• Maud FitzRobert + 29/07/1189
ép. 1141 Ranulph des Gernons
de Meschines, 2nd earl of Chester
+ 16/12/1153

William FitzRobert + 23/11/1183
2ème earl de Gloucester

ép. 1150 Havise de Beaumont + 24/04/1197
(fille de Robert de Beaumont, 2nd earl of Leicester)

• Robert FitzRobert + 1166 sans alliance
• Amicia FitzRobert ° 1160 + 01/01/1225
ép. 1180 (div. avant 1200) Richard de Clare,
4ème earl d’Hertford ° 1162 + 30/12/1218
• Maud (Mabel) FitzRobert + 1188
ép. 1170  Amauri V de Montfort, comte d’Evreux
° ~1151 + 13/03/1182
• Isabella FitzRobert ° ~1170 + 11/1217
comtesse de Gloucester
ép. 1) 29/08/1189 (Marlebridge) (div. 1199) John
(Plantagenêt) of England dit «Lackland» ou «Sans-
Terre» roi d’Angleterre ° 24/12/1166 + 18/10/1216
ép. 2) 1214 Geoffrey de Mandeville, 2nd earl of Essex,
5ème earl of Gloucester + 1216
ép. 3) ~10/1217 Hugh de Burgh, earl of Kent
+ 04/03/1243

Robert de Caen
et Maud FitzHamon

(Mabel of Gloucester)

NORMANDIE
Descendance illégitime
d’Henri Beauclerc

Reginald
de Dunstanville

+ 1175

Sarah of Cornwall
ép. le vicomte
de Limoges
Ursula of Cornwall
ép. Walter de
Dunstanvill
Maud of Cornwall
ép. 1165 Robert
de Beaumont,
comte de Meulan
+ 16/08/1204
Denisa (Hawise)
of Cornwall
ép. Richard
de Redvers, 3ème earl
of Devon + 1162
Emma of Cornwall

Alan de
Dunstanville

Cecilia de
Dunstanville

ép. William Basset

Rainald (Reginald) de Dunstanville
et Béatrice FitzWilliam

X) liaison avec Béatrice de Vaux

X) Henry
FitzCount
Lord of
Cornwall
X) William
FitzCount
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Rollon (Hrolf)
Jarl de Rouen +927

ép. Poppa (fille du comte
Bérenger de Bayeux)

Guillaume 1er «Longue épée» (Vilhjalm)
+ ass. 17/12/942

ép. Hildegarde de Vermandois
concubine bretonne Sprota

Richard 1er «Sans Peur» (Rikardr)
+ 996 comte de Normandie (942)

ép. 1) Emma (fille d’Hugues de France)
ép. 2) Gunnor de Danemark

Richard II «Le Bon»
+ 1026/7 duc de Normandie (996)

ép. Judith de Bretagne

Robert II «Le Magnifique ou Le Diable»
+ 1035 duc de Normandie (1028)

ép. Aestrith (fille de Knutr)
liaison avec Herleue de Falaise

Guillaume II «Le Conquérant»
+ 07/09/1087 duc de Normandie

roi d’Angleterre (25/12/1066)
ép. 1050  Mathilde de Flandres + 03/11/1083

Geirlang (Adélaïde)
Kathleen

Mauger, comte de Corbeil
Robert, comte d’Evreux
Godefroi
Guillaume, comte d’Eu
?, bâtard, comte d’Hiesmois
Emma, reine d’AngleterreRichard III «Le Bon»

+ 1028 duc de Normandie (1026)
ép. Adèle de France

Aelis, comtesse de Ponthieu,
de Lens puis de Champagne

Duché de Normandie
Royaume d’Angleterre
condensé publié
lors de la commémoration
du rattachement
de la Normandie
au royaume de France (1204)

Mathilde «L’Emperesse»
° 1102 + 10/09/1167 reine d’Angleterre (1141)

ép. 1) Henri V empereur germanique ° 1086 + 1125
ép. 2) Geoffroi «Plantagenêt» ° 1113 + 07/09/1151

comte d’Anjou et du Maine, duc de Normandie (19/01/1144)

postérité qui suit (p.6)

Guillaume Aethling
illégitimes :
Renaud de Cornouailles
Julianne, Mathilde, Richard
Robert, comte de Gloucester

Robert III «Courte Heuse»
° 1051 ou 1054 + captif à Cardiff 03/12/1134

duc de Normandie (1028)
vaincu à Tinchebray (28/09/1106)

ép. Sybille de Conversano
(fille de Geoffroi de Conversano)

Guillaume III «Le Roux»
(«Rufus»)

° 1056 + 02/08/1100
roi d’Angleterre (1087)

Henri 1er «Beau Clerc» ° 1068 + 01/12/1135 roi d’Angleterre (1100)
ép. 1) Maud d’Ecosse °1079 + 1118 (fille de Malcolm III roi d’Ecosse)

ép. 2) Adélaïde de Louvain ° 1104 + 1151 (fille de Godefroi, duc de Basse-Lorraine)
liaisons avec Nesta (fille de Rhys Ap Tudor), Elisabeth de Meulan, et ?

dont une vingtaine de bâtards connus

Richard
Cécile
Agathe
Aelis
Constance,
duchesse de Bretagne
Adèle,
comtesse de Blois
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Mathilde «L’Emperesse»
et 1) Henri V

et 2) Geoffroi «Plantagenêt»

Henri II ° 05/03/1133 + 06/07/1189
comte d’Anjou et du Maine, duc d’Aquitaine (1152)

roi d’Angleterre (19/12/1154)
ép. 18/05/1152 Aliénor d’Aquitaine (fille de Guillaume VIII,

duc d’Aquitaine, divorcée de Louis VII roi de France)
liaisons avec Rosamond Clifford + 1176

et Havise de Stafford

Richard 1er «Coeur de Lion»
° 08/09/1157 + 06/04/1199

duc de Normandie (20/07/1189)
roi  d’Angleterre (1189)

ép. 1191 Bérangère de Navarre
(fille de Sanche VI de Navarre)

liaison avec ? Amélie de Cognac
d’où un fils illégitime Philippe

Geoffroi II
° 23/09/1158 + 1186
ép. 1191 Constance

de Bretagne + 04/09/1201
(fille de Conan, comte

de Richemont)
d’où Arthur de Bretagne

° 1187 + assassiné à Rouen
03/04/1203

Jean «Sans Terre»
° 27/12/1166 + 17/10/1216

comte d’Anjou (25/04/1199)
roi d’Angleterre (27/05/1199)

ép. 1) 29/08/1189
Isabelle de Gloucester + 1217

(fille de Guillaume, comte de Gloucester)
(divorce 1200)

ép. 2) 24/08/1200 Isabelle Taillefer
(fille d’Aimeri Taillefer, comte d’Angoulême)

couronnée 08/10/1200

Geoffroi VI, comte d’Anjou
Guillaume, comte de Poitou

Geoffroi
Guillaume
Henri «Le Jeune» + 1183
Mathilde, duchesse de Saxe
Aliénor, reine de Castille
Guillaume «Longsword»,

comte de Salisbury
Jeanne, reine de Sicile

puis comtesse de Toulouse

Duché de Normandie
Royaume d’Angleterre
(1204)


